
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA 

ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

Ruolo Chi è Per cosa rivolgersi Mail istituzionale 

Dirigente 

Scolastico 

Prof.ssa Sara Turani Responsabile della gestione unitaria 

dell’Istituto. Coordina, organizza e 

promuove tutte le attività scolastiche, 

educative, didattiche e amministrative. 

turani.sara@icvalledelvelino.edu.it 

Collaboratori 
del dirigente 

scolastico 

Prof. Emanuele Ciogli 
Prof.ssa Marinelli Maria Teresa 

Gestiscono l'organizzazione quotidiana, 
sostituiscono la DS in sua assenza 

ciogli.emanuele@icvalledelvelino.edu.it 

marinelli.mariateresa@icvalledelvelino.edu.it 

Direttore dei 
servizi generali 

ed 
amministrativi 

Dott.ssa Lucilla Lucandri Sovrintende ai servizi generali 
amministrativo-contabili, coordina e 
organizza il personale ATA, cura la 
gestione finanziaria e amministrativa 
della scuola 

lucandri.lucilla@icvalledelvelino.edu.it 

Assistenti 
Amministrative 

Sig.ra Allegri Federica 
Sig.ra Caprioli Marianna 

Sig.ra Cipriani Annamaria 
Sig.ra D’amelia Antonietta 
Sig.ra Manzara Marilena 
Sig.ra Minelli Giuliana 

Sig.ra Paolucci Giuliana 

Gestione amministrativa e contabile 

• Protocollo, archiviazione e 
gestione della corrispondenza (in 
entrata e uscita). 

• Redazione e compilazione di atti 
amministrativi, verbali, circolari. 

• Supporto nella tenuta dei registri 
contabili e inventariali. 

• Gestione delle pratiche relative a 
fornitori e contratti. 

Supporto alla gestione del personale 

• Pratiche di assunzione, 
cessazione, ferie, permessi, 
malattie. 

• Aggiornamento fascicoli e 
gestione presenze del personale 
docente e ATA. 

• Gestione della piattaforma SIDI 
e altre applicazioni ministeriali. 

riic82000e@istruzione.it 



Supporto all’attività didattica e agli 
alunni 

• Iscrizioni, trasferimenti e fascicoli 
degli studenti. 

• Gestione assenze e certificazioni. 

• Rapporti con famiglie per 
pratiche burocratiche e 
comunicazioni ufficiali. 

• Supporto ai docenti per pratiche 
amministrative legate a progetti 
o uscite didattiche. 

Segreteria e front-office 

• Accoglienza dell’utenza 
(famiglie, personale, enti esterni). 

• Comunicazioni telefoniche ed 
email. 

• Supporto informativo a docenti, 
genitori e studenti. 

 

Consiglio 
d’Istituto 

Presidente Sig.ra Eugenia Di Giuseppe 
Sara Turani 

Ambrosio Consuelo 
Caroselli Anna 

Cordeschi Edvige 
De Silvestri Simona 

Di Placido Alessandra 
Donarelli Daniela 
Faraglia Elisabetta 
Graziani Debora 

Marinelli Maria Elisa 
Marinelli Massimo 

Masiello Luca 
Peschiaroli Alessia 

Organo che approva regolamenti, bilanci, 
PTOF. È eletto dalle famiglie e dal 
personale 

 

RSU Ins. D’Aquilio Angela 
Sig. Minelli Gianni 
Ins. Mancini Gina 

Tutela i diritti dei lavoratori, rappresenta 
il personale nei rapporti sindacali e 
partecipa alla contrattazione d’istituto. 

daquilio.angela@icvalledelvelino.edu.it 

mancini.gina@icvalledelvelino.edu.it 



Referenti di 

plesso 

S. Sec. I Grado 

CITTADUCALE: Prof.ssa Morgante Maria Rita 
S. RUFINA: Prof.ssa Federica Zannoni 
ANTRODOCO: Prof.ssa Chiara Chiuppi  

Coordinano ogni sede scolastica, sono 

punto di riferimento per genitori e 

colleghi 

morgante.mariarita@icvalledelvelino.edu.it 

zannoni.federica@icvalledelvelino.edu.it 

chiuppi.chiara@icvalledelvelino.edu.it 

S. PRIMARIA 

CITTADUCALE: Ins. Tiziana Caramalli 
S. RUFINA: Ins. Santarelli Patrizia 
ANTRODOCO: Ins. De Silvestri Simona 
B. VELINO: Ins. Colasazzi Laura 
POSTA: Ins. Di Gregorio Maria 
CANETRA: Ins. Cricchi Giuseppina 
GROTTI: Ins. Carmesini Maria Grazia 

caramalli.tiziana@icvalledelvelino.edu.it 

santarelli.patrizia@icvalledelvelino.edu.it 

desilvestri.simona@icvalledelvelino.edu.it 

colasazzi.laura@icvalledelvelino.edu.it 

digregorio.maria@icvalledelvelino.edu.it 

cricchi.giuseppina@icvalledelvelino.edu.it 

carmesini.mariagrazia@icvalledelvelino.edu.it 

INFANZIA 

CITTADUCALE: Ins. Anna Caroselli 
S. RUFINA: Ins. Manuela Damelia 
ANTRODOCO: Ins. Tania Piroli 
B. VELINO: Ins. Genoveffa D’Antico 
POSTA: Ins. Arianna Gizzi 
CANETRA: Ins. Gina Mancini 
GROTTI: Ins. Alessandra Festuccia 

caroselli.anna@icvalledelvelino.edu.it 

damelia.manuela@icvalledelvelino.edu.it 

piroli.tania@icvalledelvelino.edu.it 

dantico.genoveffa@icvalledelvelino.edu.it 

gizzi.arianna@icvalledelvelino.edu.it 

mancini.gina@icvalledelvelino.edu.it 

festuccia.alessandra@icvalledelvelino.edu.it 

 

 

 

 

 

 



Funzione 

Strumentale 

Area 1: "Visione 

e Valore" 

Ins. De Silvestri Simona Cura i progetti della scuola, il PTOF, la 

valutazione, il miglioramento della 

qualità 

desilvestri.simona@icvalledelvelino.edu.it 

Commissione 
PTOF 

Prof.ssa Chiuppi Chiara 
Ins. Lorenzoni Antonella 

Collaboreranno con la Funzione 
Strumentale Visione e Valore, nella 
revisione, aggiornamento e promozione 
delle azioni curricolari e progettuali 
previste dal Piano Triennale. 

chiuppi.chiara@icvalledelvelino.edu.it 

lorenzoni.antonella@icvalledelvelino.edu.it 

NIV Prof.ssa Sara Turani 
Prof. Ciogli Emanuele 

Prof.ssa Marinelli Maria Teresa 
Ins. De Silvestri Simona 
Prof.ssa Chiuppi Chiara 
Ins. Lorenzoni Antonella 

Ins. Faraglia Elisabetta 

Gruppo di lavoro della scuola che si 
occupa di autovalutazione e 
miglioramento. 
Ha un ruolo centrale nella redazione e 
nel monitoraggio del RAV (Rapporto di 
Autovalutazione) e del PDM (Piano di 
Miglioramento). 

turani.sara@icavalledelvelino.edu.it 
 

ciogli.emanuele@icavalledelvelino.edu.it 
 

marinelli.mariateresa@icvalledelvelino.edu.it 
 

desilvestri.simona@icvalledelvelino.edu.it 
 

chiuppi.chiara@icvalledelvelino.edu.it 
 

lorenzoni.antonella@icvalledelvelino.edu.it 
 

faraglia.elisabetta@icvalledelvelino.edu.it 
 

Funzione 

Strumentale 

Area 2: 

"Insieme!" 

Ins. Manuelita Manganiello Supporta i docenti e le famiglie per 

l’inclusione di alunni con difficoltà o 

fragilità 

manganiello.manueli@icvalledelvelino.edu.it 

Commissione 
Inclusione 

Ins. Manuela D’Amelia; 
Prof. Roberto Carapacchi 

Opera a supporto della Funzione 
Strumentale, "Insieme!" contribuendo 
all’organizzazione e al monitoraggio 
delle attività inclusive previste nel PTOF 
e collaborando con il G.L.I. d’Istituto. 

severone.maria@icvalledelvelino.edu.it 

damelia.manuela@icvalledelvelino.edu.it 

carapacchi.roberto@icvalledelvelino.edu.it 
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Funzione 

Strumentale 

Area 3: "In 

cammino" 

Prof.ssa Federica Zannoni Si occupa dell'orientamento scolastico: 

scelte future, passaggi di scuola 

zannoni.federica@icvalledelvelino.edu.it 

Commissione 
Orientamento 

Prof.ssa Moretti Fulvia 
Ins. Lorenzoni Antonella 

Opera a supporto della Funzione 
Strumentale In Cammino, impegnata 
nell’attuazione delle attività di 
orientamento in ingresso, in itinere e in 
uscita, con attenzione all'integrazione tra 
gradi di scuola e alle reti territoriali. 

moretti.fulvia@icvalledelvelino.edu.it 

lorenzoni.antonellaicvalledelvelino.edu.it 

 

Animatore 

Digitale 

Prof. Emanuele Ciogli Si occupa della didattica digitale, 

formazione, supporto sull’uso della 

tecnologia 

ciogli.emanuele@ icvalledelvelino.edu.it 

 

Team 

Innovazione 

Digitale 

Prof. Angeletti Luciano 
Prof. Fusco Felice 
Ins. Teresa Cerqua 

  

Aiutano docenti e alunni nell’uso delle 

tecnologie e strumenti digitali 

angeletti.luciano@icvalledelvelino.edu.it 

fusco.felice@icvalledelvelino.edu.it 

cerqua.teresa@icvalledelvelino.edu.it 

 

Referenti 

Educazione 

Civica 

Ins. Di Gregorio Maria; 
Ins. Catia Gangemi 

Deli Natalia 

Coordina le attività legate 

all’educazione alla cittadinanza, alla 

legalità, all’ambiente 

digregorio.maria@icvalledelvelino.edu.it 

gangemini.catia@icvalledelvelino.edu.it 

deli.natalia@icvalledelvelino.edu.it 

Referente 

Bullismo e 

Cyberbullismo 

Ins. Appolloni Luigina Si occupa della prevenzione del bullismo; 

riceve segnalazioni da genitori/alunni 

appolloni.luigina@icvalledelvelino.edu.it 

Referente 
d’Istituto per le 
prove nazionali 

I.N.V.A.L.S.I. 
2025/2026 

Prof. Stefano Ferrarese Organizza e coordina le attività connesse 
alle prove INVALSI, supportando 
docenti e segreteria per il corretto 
svolgimento delle procedure. 

ferrarese.stefano@icvalledelvelino.edu.it 

mailto:gangemini.catia@icvalledelvelino.edu.it


 

Commissione 

Viaggi e Uscite 

Didattiche 

Prof.ssa Formichetti Grazia; 
Ins. Di Michele Marilena; 
A.A. sig.ra Federica Allegri; 
Ins. Letizia Colangeli 
Ins. Guidi Agnese 

Incaricata della valutazione delle offerte 
per viaggi d’istruzione e uscite 
didattiche, e della gestione della fase 
organizzativa, in conformità ai criteri 
approvati dal Collegio. Tutte le attività 
della Commissione saranno oggetto di 
verbalizzazione. 

formichetti.grazia@icvalledelvelino.edu.it 

dimichele.marilena@icvalledelvelino.edu.it 

allegri.federica@icvalledelvelino.edu.it 

colangeli.letizia@icvalledelvelino.edu.it 
guidi.agnese@icvalledelvelino.edu.it 

Commissione 
Erasmus + 

Prof.ssa Federica Zannoni;  
Prof.ssa Francesca Pace;  
Prof. Fusco Felice;  
Prof. Cocco Francesco;  
Prof.ssa Moroni Alessandra;  
Prof.ssa Formichetti Grazia 

Promuove, coordina e gestisce i progetti 
Erasmus+, curando mobilità, partenariati 
e attività di internazionalizzazione. 

zannoni.federica@icvalledelvelino.edu.it 

pace.francesca@icvalledelvelino.edu.it 

fusco.felice@icvalledelvelino.edu.it 

cocco.francesco@icvalledelvelino.edu.it 

moroni.alessandra@icvalledelvelino.edu.it 

formichetti.grazia@icvalledelvelino.edu.it 

Coordinatore 
delle attività 
del gruppo di 

docenti esperti 
di musica, 

strumento e 
coro 

Prof.ssa Tiziana Frattali Coordina e organizza le attività del 
gruppo di docenti di musica, strumento e 
coro, favorendo la progettazione e la 
realizzazione delle iniziative musicali 
d’istituto. 

frattali.tiziana@icvalledelvelino.edu.it 
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